令和 2年度第 1回国営旭東土地改良事業聖台西神楽地区換地委員会 会議録

日時 令和２年１１月１０日（火） 午後１時３０分～午後２時１０分

場所
旭川市西神楽１線１８号

旭川土地改良区会議室

出席者

委員

９名 （敬称略：名簿順）

吉田清委員長，細川副委員長，増田委員，吉田敏幸委員，吉田知倫

委員，石﨑委員，山栗委員，佐伯委員，佐藤委員

事務局

(市側)

４名

農林整備課（鷲見国営農地整備担当課長，富田課長補佐，

近藤課長補佐，宮崎主査）

欠席者 委員 １名（敬称略）市川委員

会議の公開・非

公開の別
公開

傍聴者 なし

議事

(１)開会

(２)委員紹介

(３)事務局紹介

(４)報告及び議案

ア 報告第１号 旭川市換地委員会条例及び国営旭東土地改良事業聖台西

神楽地区換地委員会設置要綱の制定について

イ 報告第２号 聖台西神楽換地区の概要について

ウ 議案第１号 委員長及び副委員長選出について

エ 議案第２号 会議ルールについて，会議録署名人の選出について

オ 議案第３号 換地委員会の役割について

(５)その他 今後の予定について

(６)閉会

会議資料

資料１ 国営旭東土地改良事業聖台西神楽地区換地委員会委員及び事務局名

簿

資料２ 旭川市換地委員会条例

資料３ 国営旭東土地改良事業聖台西神楽地区換地委員会設置要綱

資料４ 聖台西神楽地区の概要について

資料５ 国営旭東土地改良事業聖台西神楽地区換地委員会会議ルール（案）ほ

か

資料６ 換地委員会の役割について

資料７ 聖台西神楽地区換地委員会スケジュール

議事内容等 決定事項及び委員の意見等

１ 開会 委員出席数９名で過半数出席のため会議成立により，事務局が開会を宣言し

た。

２ 委員紹介 資料１に基づき，名簿順に委員を紹介し，各委員が自己紹介を行った。

３ 事務局

紹介
資料１に基づき，名簿順に事務局員を紹介した。

４ 報告及び

議案

ア 報告第１

号 旭川市換

地委員会条例

及び国営旭東

土地改良事業

聖台西神楽地

区換地委員会

設置要綱の制

定について

資料２及び資料３に基づき説明。

委員からの意見及び質問

意見及び質問なし。

イ 報告第２

号 聖台西神

楽換地区の概

要について

資料４に基づき説明。

委員からの意見及び質問

意見及び質問なし。

ウ 議案第１

号 委員長及

び副委員長選

出について

委員から事務局案を示してほしいとの意見を受け，委員長に旭東地区国営緊

急農地再編整備事業聖台西神楽地区推進期成会会長を務める吉田清委員を推薦

し，副委員長は委員長が指名推薦することを提案した。異議がなかったため，吉

田清委員の委員長就任が決定した。

委員長の就任あいさつの後，議事の進行は委員長が行った。

事務局案に基づき，委員長が副委員長として，細川委員を指名し，副委員長就

任が決定した。その後，副委員長就任のあいさつを行った。

エ 議案第２

号 会議ルー

ルについて，会

議録署名人の

選出について

資料５に基づき説明。

委員からの意見及び質問

意見及び質問なし。

議案第２号可決後，委員長が会議録署名人として増田委員と吉田敏幸委員を指

名した。

オ 議案第３

号 換地委員

会の役割につ

いて

資料６に基づき，パワーポイントを用いて説明。

委員からの意見及び質問

意見及び質問なし。

４ その他 資料７に基づき，事業期間の換地区における工事や換地業務に関するスケジュ

ールと，令和２年度の換地委員会スケジュールを説明。また，先に文書で通知

しているが，１１月２５日(水)の午後１時３０分から東神楽農協本店２階会議

室において，東神楽町が土地連から講師を招いて主催する，換地委員を対象と

した研修を行う旨説明し，参加を要請した。

研修は旭東東神楽地区の換地委員のほか，旭東地区の聖和地区の一部の委員

と，千代ヶ岡・就実地区の委員も参加し，当日は宮崎事務局員が会場前で旭東

地区換地委員の受付をする旨説明した。

質問事項

なし

５ 閉会

会議録署名人

                 令和  年  月  日

                 増 田  宏

                                      ㊞

                 令和  年  月  日

                 吉 田  敏 幸

                                      ㊞